
Uhlířské Janovice
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Kutná Hora GPS souřadnice: 49.880191N, 15.064820E

Nadmořská výška: 427 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 543 ha

Počet obyvatel: 2 983 PSČ: 285 04

Adresa URL: www.uhlirskejanovice.cz

Památky a zajímavosti Uhlířské Janovice
Kulturní památky města zapsané ve státním seznamu:

areál kostelíka sv. Jiljí (11.-14. století) se vzácnými freskami

dřevěná zvonička u kostelíka sv. Jiljí

barokní kostel sv. Aloise (1794 - 1795) s výzdobou malířů bratří Kramolínů

státní hospoda - barokní dům čp. 172 (z 18. století, nyní restaurace v Kolínské ulici) - empírová budova
na náměstí čp. 168 (1838 - 1846), kdysi radnice a okresní soud, dnes KIC a knihovna aj.

barokní fara na náměstí čp. 1 (1763)

židovský hřbitov (1834), dnes již neexistující

SOCHY:

sv. Václava na náměstí

sv. Panny Marie (1773) Smetanova ulice

sv. Jana Nepomuckého u sv. Jiljí (1853)

OSTATNÍ:

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7240/uhlirske-janovice/pamatky-turistika/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 24.4.2024 16:50:59



radnice na náměstí, dnes městský úřad (1786)

židovská synagoga (1798), ul. Zdravotnická, dnes Husův sbor Církve československé-husitské

Rozhledna na Březině
Jednu z celé řady nových rozhleden, které zároveň slouží jako radiokomunikační stožár, nalezneme
nedaleko Uhlířských Janovic. Moderně vyhlížející věž postavila na kopci Březina (555 m.n.m.) asi 200
metrů severozápadně od vesničky Žandov plzeňská firma GES Elektronics podle projektu společnosti INDBau
Plzeň. Náklady (bez telekomunikačních zařízení) byly vyčísleny na 3,5 mil. Kč.  Věž, která kromě
radiokomunikace slouží i záchranářům a policii, byla postavena v období říjen 2000 až duben 2001.
Její celková výška je 45 metrů a vyhlídkový ochoz, který je dostupný po točitém schodišti, se nachází
23 metrů nad zemí. Vyšší anténní plošiny (ve výšce 30 a 41 metrů) přístupné nejsou.  Celková
váha věže (bez základů) činí 27 tis. kg.
Kolaudace věže provedl 28. května 2001 stavební úřad v Kutné Hoře. Poprvé bylo možno na vyhlídku
vystoupat 17. května 2001, trvalé zpřístupnění bylo zahájeno od 29. července 2001.
Rozhledna nabízí výhled na východní část středních Čech, od Prahy až po masiv Železných hor.
Její provoz zajišťuje obecní úřad v Chlístovicích. Věž by měla být turistům přístupná o
víkendech, popřípadě je možné si v jiných termínech zapůjčit klíč v Žandově čp. 18.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7240/uhlirske-janovice/pamatky-turistika/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 24.4.2024 16:50:59


